
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1238 DEL 20/06/2024

OGGETTO: Interventi di manutenzione per la messa in sicurezza degli stabili Provinciali: Museo
Arcos e Geobiolab di c.da Pontecorvo in Benevento. Affidamento alla ditta Mignone
Carmine PIVA: 01160640627 mediante trattativa diretta (art. 50 coma 1 del
Dlgs.36/2023) su piattaforma telematica DigitalPA ordine Id n. 584 del 10.05.2024.
Importo complessivo di €. 7.644,00 oltre IVA al 22% Riferimento contabile: cap. n.
2508 del Bilancio 2024

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

VISTA la determinazione dirigenziale n. 152 del 22/01/2024 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024 l’incarico di
elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e Progettazione Lavori
Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE:
- Con nota del Provveditorato per le opere Pubbliche per la Campania, Molise , Puglia e Basilicata, veniva

richiesto al Comune di Benevento l’interdizione del traffico veicolare e pedonale sull’intero perimetro del plesso
demaniale Prefettura di Benevento in oggetto, a causa di distacchi parziali manifestatesi al cornicione
dell’edificio sede della Prefettura prospiciente via S. Borgia di Benevento.

- Con ordinanza sindacale del Comune di Benevento, la n. 21 del 2.02.2024 veniva disposta “la chiusura al
“transito veicolare, restringimento della carreggiata, divieto di sosta e fermata sui tratti stradali adiacenti la
Prefettura di Benevento per lavori di messa in sicurezza per caduta cornicione..”

CONSIDERATO CHE
- essendo ubicato nello stesso stabile della Prefettura di Benevento il Museo Arcos di competenza della Provincia

di Benevento, è stato effettuato, un sopralluogo per verificare le condizioni e gli interventi necessari per la
messa in sicurezza dell’accesso al Museo Arcos;

- inoltre a seguito di ispezioni di routine che il settore pone in essere sullo stato manutentivo dei diversi edifici di
proprietà dell'Ente , tra i quali lo stabile provinciale "Geobiolab" dede del Museo della Naturalità in c.da
Pontecorvo di Benevento ove sono state riscontrate diverse problematiche quali la messa in sicurezza degli
ingressi.

- Inoltre criticità sono state rilevate presso Villa dei papi in Benevento.
- Questo settore ha pertanto previsto un intervento di messa in sicurezza dei suindicati stabili per la risoluzione

delle problematiche suesposte e pertanto è stata redatta una perizia, allegata alla presente, da cui scaturisce il
costo complessivo dell’intervento.



2

- gli interventi di cui sopra devono essere effettuati con tempestività ed efficienza, sia per evitare pregiudizio allo
svolgimento delle attività dei pubblici servizi assicurate negli stabili interessati, e sia per evitare possibili ulteriori
danni economici all’Ente (maggiori consumi, danni a terzi per infiltrazioni, infortuni alle persone);

- pertanto, risulta necessario provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento
amministrativo propedeutico all’esecuzione dei lavori;

- il costo degli interventi quantificato da questo servizio ammonta, in via presuntiva, ad € 9.555,00 oltre IVA al
22%;

- per l’affidamento dei lavori suindicati si procederà secondo l’art. 50 comma 1, lettera a) della D.Lgs 36/2023
con trattativa con un unico operatore da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa
Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), detto affidamento sarà aggiudicato mediante
valutazione dell’offerta economica del prezzo;

- è stata trasmessa richiesta di offerta n. 584 del 10.05.2024. mediante piattaforma telematica DigitalPa Acquisti
telematici, con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 15/05/2024, al seguente
operatore economico :

- Ditta Mignone Carmine PIVA: 01160640627 con sede in Via Maitine 23 Pesco Sannita (BN)

DATO ATTO CHE:
- nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta economica della ditta Mignone Carmine PIVA:

01160640627 con sede in Via Maitine 23 Pesco Sannita (BN), costituita dal ribasso dal prezzo di importo pari ad
€. 7.644,00 oltre IVA equivalente al ribasso percentuale del 20% da applicare sull’importo di €. 9.555,00 cosi
come meglio indicato nel seguente quadro economico:

- Lavori €. 9.555,00
- Ribasso del 20% €. 1.911,00
- Importo contrattuale €. 7.644,00
- IVA la 22% su importo contrattuale €. 1.681,68
- Totale €. 9.325,68

RITENUTO
- pertanto potersi approvare la procedura di affidamento diretto per i lavori relativi ad Interventi di manutenzione

per la messa in sicurezza degli stabili Provinciali: Museo Arcos e Geobiolab di c.da Pontecorvo in Benevento
giusta richiesta di offerta n. 584 del 10.05.2024 mediante la piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it);

- di affidare , ai sensi dell’art. 50 coma 1 del Dlgs.36/2023, nel rispetto del principio di rotazione,alla ditta
Mignone Carmine PIVA: 01160640627 con sede in Via Maitine 23 Pesco Sannita (BN), inserita nella short list
delle imprese di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it) l’esecuzione dei lavori relativi ad Interventi di manutenzione
per la messa in sicurezza degli stabili Provinciali: Museo Arcos e Geobiolab di c.da Pontecorvo in Benevento per
un importo di 7.644,00 oltre IVA al 22%

Per quanto suesposto:

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Provinciale;

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del



3

- 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

- organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014

- della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario
2022”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e
relativi allegati

- Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, programma triennale
acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA.";

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: "Schema di Bilancio di
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli
artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.";

- la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di
Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- la Deliberazione n. 33 del 01/02/2024 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare i lavori relativi Interventi di manutenzione per la messa in sicurezza degli stabili Provinciali: Museo Arcos
e Geobiolab di c.da Pontecorvo in Benevento giusta richiesta di offerta n. 584 del 10.05.2024 mediante la piattaforma
telematica DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it);

di affidare ai sensi dell’art. 50 coma 1 del Dlgs.36/2023, nel rispetto del principio di rotazione,alla ditta Mignone
Carmine PIVA: 01160640627 con sede in Via Maitine 23 Pesco Sannita (BN), inserita nella short list delle imprese di cui
alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it) l’esecuzione dei
lavori relativi ad Interventi di manutenzione per la messa in sicurezza degli stabili Provinciali: Museo Arcos e Geobiolab
di c.da Pontecorvo in Benevento per un importo di 7.644,00 oltre IVA al 22%

di impegnare la spesa complessiva di €. 9.325,68 compreso IVA al 22% al cap. n. 2508 del Bilancio 2024

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio on line, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;



4

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

274 N. 1601 € 9.325,68 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MIGNONE CARMINE

Descrizione Impegni Assunti

Interventi di manutenzione per la messa in sicurezza degli stabili Provinciali: Museo Arcos e Geobiolab di c.da Pontecorvo
in Benevento. Affidamento alla ditta Mignone Carmine

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


